1

股票代码：600153      股票简称：建发股份      公告编号：临 2018—010

债券代码：143272      债券简称：17 建发 01

厦门建发股份有限公司

关于为子公司和参股公司提供担保的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

1、被担保人：（1）公司全资或控股子公司及其子公司，包括建发（北京）

有限公司及其子公司、建发（天津）有限公司及其子公司、建发（广州）有限公

司及其子公司、建发（上海）有限公司及其子公司、建发（成都）有限公司及其

子公司、建发（武汉）有限公司及其子公司、建发（青岛）有限公司及其子公司、

福州建发实业有限公司及其子公司、厦门建发纸业有限公司及其子公司、厦门建

宇实业有限公司及其子公司、厦门建发汽车有限公司及其子公司、厦门建发轻工

有限公司及其子公司、厦门建发金属有限公司及其子公司、厦门建益达有限公司

及其子公司、福建德尔医疗实业有限公司及其子公司、建发物流集团有限公司及

其子公司、厦门建发物资有限公司及其子公司、上海建发物资有限公司及其子公

司、厦门建发国际酒业集团有限公司及其子公司、厦门建发高科有限公司及其子

公司、厦门建发化工有限公司及其子公司、厦门建发能源有限公司及其子公司、

厦门建发农产品有限公司及其子公司、厦门建发矿业资源有限公司及其子公司、

厦门建发原材料贸易有限公司及其子公司、厦门建发物产有限公司及其子公司、

厦门建发船舶贸易有限公司及其子公司、厦门建发铝业有限公司及其子公司、厦

门建发通讯有限公司及其子公司、厦门建发通商有限公司及其子公司、厦门星原

融资租赁有限公司及其子公司、昌富利（厦门）有限公司及其子公司、厦门恒驰

汇通融资租赁有限公司及其子公司、建发房地产集团有限公司及其子公司、联发

集团有限公司及其子公司、昌富利（香港）贸易有限公司及其子公司、建发（美

国）有限公司及其子公司、建发（加拿大）有限公司及其子公司、香港建发海事

有限公司及其子公司、建发（新加坡）商事有限公司及其子公司、恒裕通有限公

司及其子公司。

2

（2）公司参股公司，包括建发房地产集团有限公司（以下简称“建发房产”）

及其子公司的参股公司、联发集团有限公司（以下简称“联发集团”）及其子公

司的参股公司。

2、本次担保计划：预计总担保限额为 490 亿元人民币和 11.10 亿美元等值

外币，有效期至本公司 2018 年年度股东大会召开日。

3、截至 2017 年末，公司实际对外担保余额为 219.12 亿元(折合人民币)。

4、对外担保逾期的累计数额：无

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

为继续满足各子公司和参股公司业务发展需要，建议公司及公司控股子公司

2018 年继续为各子公司和参股公司提供担保或反担保，担保范围包括但不限于：

银行贷款、信托贷款、信托计划、境内外债券及票据、债务融资工具、资产证券

化、股权基金融资、结构化融资、保函、承兑汇票、信用证、保理及其他授信额

度、履约担保、资产管理计划、专项理财计划、债权投资计划、委托债权、以自

有资产抵押为控股子公司诉讼财产保全提供担保等。预计总担保限额为 375.4

亿元人民币和 7.5 亿美元等值外币，有效期至本公司 2018 年年度股东大会召开

日。

2018 年拟担保情况如下表所示：

担保人 被担保公司

2018 年拟提供担保限额

人民币 美元

（万美元） （万元）

建发股份

建发（北京）有限公司及其子公司 70,000

建发（天津）有限公司及其子公司 110,000

建发（广州）有限公司及其子公司 110,000

建发（上海）有限公司及其子公司 180,000

建发（成都）有限公司及其子公司 40,000

建发（武汉）有限公司及其子公司 30,000

建发（青岛）有限公司及其子公司 50,000

福州建发实业有限公司及其子公司 25,000

厦门建发纸业有限公司及其子公司 140,000

厦门建宇实业有限公司及其子公司 10,000

厦门建发汽车有限公司及其子公司 20,000

3

厦门建发轻工有限公司及其子公司 70,000

厦门建发金属有限公司及其子公司 100,000

厦门建益达有限公司及其子公司 30,000

福建德尔医疗实业有限公司及其子公司 10,000

建发物流集团有限公司及其子公司 60,000

厦门建发物资有限公司及其子公司 50,000

上海建发物资有限公司及其子公司 50,000

厦门建发国际酒业集团有限公司及其子

公司
20,000

厦门建发高科有限公司及其子公司 15,000

厦门建发化工有限公司及其子公司 30,000

厦门建发能源有限公司及其子公司 60,000

厦门建发农产品有限公司及其子公司 40,000

厦门建发矿业资源有限公司及其子公司 80,000

厦门建发原材料贸易有限公司及其子公

司
50,000

厦门建发物产有限公司及其子公司 80,000

厦门建发船舶贸易有限公司及其子公司 30,000

厦门建发铝业有限公司及其子公司 60,000

厦门建发通讯有限公司及其子公司 10,000

厦门建发通商有限公司及其子公司 5,000

厦门星原融资租赁有限公司及其子公司 5,000

昌富利（厦门）有限公司及其子公司 40,000

厦门恒驰汇通融资租赁有限公司及其子

公司
20,000

建发房地产集团有限公司及其子公司 1,000,000

联发集团有限公司及其子公司 1,000,000

昌富利（香港）贸易有限公司及其子公司   50,000

建发（美国）有限公司及其子公司   10,000

建发（加拿大）有限公司及其子公司   1,000

香港建发海事有限公司及其子公司   10,000

建发（新加坡）商事有限公司及其子公司   25,000

恒裕通有限公司及其子公司   15,000

  合计 3,700,000 111,000

因合作开发地产项目，建发房产及其子公司拟为其参股公司提供担保如下：

担保人 担保人与上 被担保公司 币种 2018 年拟提供担

4

市公司关系 保限额（万元）

建发房产及其子

公司

上市公司的

控股子公司

建发房产及其子公司

的参股公司
人民币 600,000

因合作开发地产项目，联发集团及其子公司拟为其参股公司提供担保如下：

担保人
担保人与上

市公司关系
被担保公司 币种

2018 年拟提供担

保限额（万元）

联发集团及其子

公司

上市公司的

控股子公司

联发集团及其子公司

的参股公司
人民币 600,000

（二）本担保事项履行的内部决策程序

本担保事项已经 2018 年 4 月 13 日召开的公司第七届董事会第十一次会议审

议通过，尚须提交本公司股东大会审议。

公司董事会将提请股东大会，授权董事长或获董事长授权人士在上述额度内

根据各子公司实际经营情况和资金需求情况确定具体担保金额并签署相关担保

文件。

二、被担保人情况

（一）被担保人基本情况

被担保人名称 注册地 法定代表人 业务性质
注册资本

（万元）

建发（北京）有限公司 北京 赖衍达 贸易 10,000.00

建发（天津）有限公司 天津 赖衍达 贸易 10,000.00

建发（广州）有限公司 广州 赖衍达 贸易 10,000.00

建发（上海）有限公司 上海 赖衍达 贸易 20,000.00

建发（成都）有限公司 成都 赖衍达 贸易 5,000.00

建发（武汉）有限公司 武汉 赖衍达 贸易 5,000.00

建发（青岛）有限公司 青岛 赖衍达 贸易 5,000.00

福州建发实业有限公司 福州 林茂 贸易 5,000.00

厦门建发纸业有限公司 厦门 林茂 贸易 50,000.00

厦门建宇实业有限公司 厦门 王志兵 贸易 10,000.00

厦门建发汽车有限公司 厦门 陈东旭 批发、零售贸易 30,000.00

5

被担保人名称 注册地 法定代表人 业务性质
注册资本

（万元）

厦门建发轻工有限公司 厦门 王志兵 贸易 10,000.00

厦门建发金属有限公司 厦门 郑永达 贸易 10,000.00

厦门建益达有限公司 厦门 陈东旭 贸易 10,000.00

福建德尔医疗实业有限公司 厦门 陈东旭 批发、零售贸易 10,000.00

建发物流集团有限公司 厦门 王志兵 物流业务 50,000.00

厦门建发物资有限公司 厦门 郑永达 贸易 20,000.00

上海建发物资有限公司 上海 郑永达 贸易 5,000.00

厦门建发国际酒业集团有限公司 厦门 陈东旭 批发、零售贸易 4,900.00

厦门建发高科有限公司 厦门 陈东旭 贸易 5,000.00

厦门建发化工有限公司 厦门 郑友良 贸易 8,000.00

厦门建发能源有限公司 厦门 郑永达 贸易 10,000.00

厦门建发农产品有限公司 厦门 林茂 贸易 5,000.00

厦门建发矿业资源有限公司 厦门 郑永达 贸易 10,000.00

厦门建发原材料贸易有限公司 厦门 郑晓东 贸易 10,000.00

厦门建发物产有限公司 厦门 郑晓东 贸易 2,000.00

厦门建发船舶贸易有限公司 厦门 郑永达 贸易 5,000.00

厦门建发铝业有限公司 厦门 郑永达 贸易 2,000.00

厦门建发通讯有限公司 厦门 陈东旭 贸易 5,000.00

厦门建发通商有限公司 厦门 王志兵 贸易 5,000.00

厦门星原融资租赁有限公司 厦门 林茂 租赁业务  USD3,590.00

昌富利（厦门）有限公司 厦门 赖衍达 贸易 10,000.00

厦门恒驰汇通融资租赁有限公司 厦门 陈东旭 租赁业务 USD3,000.00

建发房地产集团有限公司 厦门 庄跃凯 房地产开发 200,000.00

联发集团有限公司 厦门 赵胜华 房地产开发 210,000.00

昌富利（香港）贸易有限公司 香港 / 贸易 HKD35,246.34

建发（美国）有限公司 美国 / 贸易 USD20.00

建发（加拿大）有限公司 加拿大 / 贸易 USD100.00

香港建发海事有限公司 香港 / 航运、船舶买卖 HKD1.00

建发（新加坡）商事有限公司 新加坡 / 贸易 USD50.00

恒裕通有限公司 香港 王志兵 贸易 USD1,000.00

6

（二）被担保人最近一期经审计的主要财务数据如下：

单位：元

被担保人名称 总资产 总负债 流动负债 所有者权益 营业收入 净利润

建发（北京）有限公司 1,140,518,334.80  972,834,838.99  972,834,838.99  167,683,495.81  5,741,175,913.10  38,458,067.03

建发（天津）有限公司 2,112,553,539.51  1,911,339,315.68  1,911,339,315.68  201,214,223.83  11,451,716,890.76  49,770,886.87

建发（广州）有限公司 1,824,074,005.29  1,584,207,391.98  1,584,207,391.98  239,866,613.31  12,580,436,025.10  74,207,304.45

建发（上海）有限公司 11,370,971,880.17  9,264,066,844.10  9,260,638,272.65  2,106,905,036.07  62,848,938,499.52  380,498,053.06

建发（成都）有限公司 862,898,430.47  772,999,273.03  772,999,273.03  89,899,157.44  5,440,852,903.72  29,425,713.26

建发（武汉）有限公司 371,765,036.79  310,343,176.58  310,343,176.58  61,421,860.21  1,845,713,478.76  8,677,345.74

建发（青岛）有限公司 494,446,539.24  430,415,257.07  430,415,257.07  64,031,282.17  2,865,751,066.14  25,432,259.88

福州建发实业有限公司 159,797,691.75  94,727,549.81  94,727,549.81  65,070,141.94  763,878,264.19  5,433,899.97

厦门建发纸业有限公司 4,707,244,983.51  3,805,325,128.44  3,802,589,034.69  901,919,855.07  21,929,040,304.50  203,513,097.23

厦门建宇实业有限公司 362,093,721.32  143,029,923.69  143,029,923.69  219,063,797.63  904,803,277.29  44,478,787.30

厦门建发汽车有限公司 2,696,998,427.33  1,891,538,547.96  1,139,803,885.74  805,459,879.37  8,899,954,864.55  179,588,777.14

厦门建发轻工有限公司 752,387,541.95  527,872,319.33  527,872,319.33  224,515,222.62  4,922,891,762.19  70,003,848.69

厦门建发金属有限公司 1,554,503,293.06  1,353,811,460.15  1,353,773,810.15  200,691,832.91  11,327,424,858.99  51,615,115.45

7

被担保人名称 总资产 总负债 流动负债 所有者权益 营业收入 净利润

厦门建益达有限公司 617,175,475.64  429,134,364.79  429,053,531.09  188,041,110.85  2,329,050,355.53  37,532,793.81

福建德尔医疗实业有限公

司
167,009,828.04  60,287,594.14  60,206,760.44  106,722,233.90  264,670,796.37  2,471,875.64

建发物流集团有限公司 3,833,010,668.58  3,090,293,994.34  3,090,293,994.34  742,716,674.24  15,104,834,222.73  115,340,602.29

厦门建发物资有限公司 1,279,751,024.48  999,888,517.43  999,888,517.43  279,862,507.05  7,274,641,772.53  37,369,505.62

上海建发物资有限公司 461,662,961.77  398,598,863.82  398,598,863.82  63,064,097.95  1,205,412,688.38  9,810,766.23

厦门建发国际酒业集团有

限公司
1,949,495,060.55  2,201,274,163.41  2,201,274,163.41  -251,779,102.86  620,704,348.29  8,765,188.72

厦门建发高科有限公司 134,053,926.62  86,662,909.14  86,662,909.14  47,391,017.48  70,264,852.60  -1,900,015.10

厦门建发化工有限公司 163,639,733.65  122,771,738.56  122,741,813.56  40,867,995.09  1,744,899,673.67  8,396,974.82

厦门建发能源有限公司 1,664,829,204.03  1,529,380,011.68  1,529,380,011.68  135,449,192.35  3,619,460,272.08  16,459,964.41

厦门建发农产品有限公司 198,927,224.11  108,243,953.71  108,243,953.71  90,683,270.40  1,445,927,588.75  17,779,660.91

厦门建发矿业资源有限公

司
1,294,138,081.78 1,144,857,370.47 1,144,780,495.47 149,280,711.31 9,156,615,574.20 30,530,607.92

厦门建发原材料贸易有限

公司
812,424,411.15 654,010,102.86 644,341,279.62 158,414,308.29 7,976,240,537.98 94,846,987.64

厦门建发物产有限公司 31,669,375.16  2,669,402.07  2,669,402.07  28,999,973.09  39,870,764.23  5,721,268.16

厦门建发船舶贸易有限公

司
559,861,406.57 518,796,654.39 445,859,645.01 41,064,752.18 64,529,131.74 -7,798,182.25

厦门建发铝业有限公司 584,596,808.31 527,769,175.74 527,075,402.03 56,827,632.57 3,455,527,070.89 22,783,523.22

8

被担保人名称 总资产 总负债 流动负债 所有者权益 营业收入 净利润

厦门建发通讯有限公司 259,433,613.36 165,345,771.32 165,345,771.32 94,087,842.04 1,973,809,337.91 17,385,063.38

厦门建发通商有限公司 194,304,741.89  65,393,557.88  65,393,557.88  128,911,184.01  573,344,109.39  18,157,651.79

厦门星原融资租赁有限公

司
547,002,025.66  232,641,827.30  232,641,827.30  314,360,198.36  27,711,864.19  12,588,830.53

昌富利（厦门）有限公司 1,076,145,171.66  911,398,884.74  911,092,677.06  164,746,286.92  2,239,560,194.23  26,237,643.46

厦门恒驰汇通融资租赁有

限公司
990,119,681.02  786,227,267.22  586,227,267.22  203,892,413.80  62,931,844.00  18,356,698.12

建发房地产集团有限公司 85,997,785,580.13  64,708,183,252.54  29,656,718,694.87  21,289,602,327.59  18,118,122,962.87  2,395,545,126.82

联发集团有限公司 49,675,454,808.85  37,724,005,631.84  26,461,958,658.08  11,951,449,177.01  12,874,898,813.00  1,238,777,695.73

昌富利（香港）贸易有限公

司
3,133,673,281.51  2,240,835,935.29  2,216,037,632.36  892,837,346.22  18,215,854,757.83  114,430,500.45

建发（美国）有限公司 176,089,040.92  162,161,440.87  162,161,440.87  13,927,600.05  5,930,820,602.70  65,651.32

建发（加拿大）有限公司 4,859,705.46  742,545.08  742,545.08  4,117,160.38  38,203,648.19  2,165,271.06

香港建发海事有限公司 167,427,819.33  198,210,695.26  125,273,685.88  -30,782,875.93  19,459,067.85  -10,589,316.79

建发（新加坡）商事有限公

司
94,947,705.83  64,530,644.34  64,530,644.34  30,417,061.49  3,162,413,684.62  19,357,447.39

恒裕通有限公司 528,941,885.33  433,227,836.22  433,227,836.22  95,714,049.11  2,173,596,973.09  23,375,106.43

9

三、担保协议的主要内容

经公司股东大会审议通过后，待实际担保或反担保情况发生时再签订相关协

议。

四、董事会及独立董事意见

公司董事会认为：上述全资以及控股子公司目前经营状况正常，公司为其银

行授信额度等事项提供担保有利于提高子公司的融资能力，担保风险不大。上述

参股公司分别为建发房产和联发集团的合资项目公司，建发房产和联发集团按股

权比例为其提供同等条件的担保或反担保符合行业惯例，不会损害公司股东利

益。公司对各参股公司的重大事项具有知情权和管理权，为其提供担保或反担保

的风险处于可控范围内，符合公司整体利益。

独立董事意见：公司预计 2018 年对子公司和参股公司的拟担保额度是出于

各子公司和参股公司业务的实际需要，有助于促进各子公司和参股公司筹措资金

和良性发展，可进一步提高其经济效益，符合公司和全体股东的利益。公司在本

次担保期内有能力对子公司和参股公司的经营管理风险进行控制，并直接分享其

经营成果，没有损害公司及公司全体股东的利益。

五、累积对外担保数量及逾期担保数量

截至 2017 年末，公司实际对外担保余额为 219.12 亿元(折合人民币)，其中：

公司实际对子公司提供担保的余额为 189.75 亿元(折合人民币)，对参股公司提

供担保的余额为 29.37 亿元，均无逾期担保。

特此公告。

厦门建发股份有限公司董事会

2018 年 4 月 17 日